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Tässä diplomityössä käsitellään suunnitelmaa, joka sijoittuu arvoympäris-
töön Helsingin Taka-Töölöön. Suunnitelma on laadittu keväällä 2021 järjes-
tetyn arkkitehtuurikilpailun pohjalta. Diplomityö koostuu kirjallisesta osuu-
desta ja suunnitelmaosuudesta. Työn pääpaino on suunnitelmaosuudessa.  

Varsinainen kirjallinen osuus koostuu kolmesta luvusta, jotka käsittelevät 
lyhyesti varhaiskasvatusta sekä suunnittelua ohjaavia lakeja, määräyksiä 
ja ohjeita, päiväkodin toimintaa ja tilajärjestelyjä sekä lapselle soveltuvia 
tiloja. Kirjallisen osuuden pääpaino on neljännessä luvussa: tiloja lapsil-
le. Suurin osa lapsista viettää päiväkodissa ison osan päivistään: päiväko-
din tulee siis tarjota lapsille kodin lisäksi toinen turvallinen ja terveelli-
nen kehitysympäristö. Sanotaan, että leikki on lapsen työtä. Millaiset tilat 
sitten houkuttelevat lasta leikkimään? Lapsi havainnoi ympäristöään eri 
aisteilla, joten ympäristön tulee tarjota aisteille sellaisia havaintoja, jotka 
innostavat ja rohkaisevat lasta erilaisiin toimintoihin ja leikkeihin. Myös 
lapsen mittakaavan huomioiminen päiväkotisuunnittelussa on erityisen 
tärkeää: lapset tarvitsevat kokemuksia eri tyyppisistä ja kokoisista tiloista. 

Suunnitelmaosuudessa käydään läpi kirjallisen osuuden sekä 
arkkitehtuurikilpailun pohjalta tehtyä suunnitelmaa. Suun-
nitelmaa käydään läpi tekstin lisäksi erilaisin kuvin ja piirus-
tuksin. Tavoitteena oli löytää sellainen ratkaisu, joka vastaa arkki-
tehtuurikilpailun tavoitteisiin ja tilaohjelmaan sekä mahdollistaa 
lapsille mielekkään, kiinnostavan ja merkityksellisen oppimisympäristön. 
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This master’s thesis considers a draft, that is planned to be located in a va-
lue environment in Taka-Töölö, Helsinki. The plan is designed based on an 
architecture competition organized in the spring of 2021. The master’s thesis 
consists of a written part and a plan part. The main focus is on the plan part.

The actual written part consists of three chapters. They consider short-
ly early childhood education, laws, regulations and guidelines that cont-
rol the planning, activities of kindergarten, spatial arrangements and also 
spaces suitable for children. The main focus of the written part is on the 
fourth chapter: spaces for children. Great proportion of children spend 
much of their day in a kindergarten: kindergarten should provide child-
ren another safe and healthy environment in addition to home. It is said 
that play is the work of the child. What kind of spaces then attract child-
ren to play? A child perceives his/her environment using multiple senses, 
so the environment should provide sensory perceptions that inspire and 
encourage the child for different activities and play. It’s also especially 
important to consider the scale of the child when planning the kindergar-
ten: children require experiences from spaces of different type and size.

In the plan part, the draft made on the basis of written part and architec-
tural competition is reviewed. In addition to the text, the plan is reviewed 
with various illustrations and drawings. The aim was to find a solution that 
meets the goals of the architectural competition and the space program, 
and provides children with a significant, interesting, and  meaningful   lear-
ning    environment.
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Diplomityön osatavoitteina on 
ymmärtää päiväkotisuunnittelun 
perusperiaatteet sekä perehtyä 
kuinka lapsi havainnoi ympäris-
töään, mitkä asiat lasten tilakäsi-
tykseen vaikuttavat ja millaiset ti-
lat houkuttelevat lasta aktiiviseen 
ympäristön tutkimiseen ja erilai-
siin leikinomaisiin toimintoihin.

Diplomityön päätavoitteena on löy-
tää sellainen ehdotus Taka-Töölön 
päiväkodin arkkitehtuurikilpai-
luun, joka vastaa kilpailun tavoit-
teisiin, mutta ennen kaikkea toimii 
mielekkäänä ympäristönä lapsille, 
jotka viettävät päiväkodissa suu-
ren osan päivistään. Pyrin työssäni 
huomioimaan arkkitehtuurikilpai-
lun kaupunkikuvalliset, maankäy-
tölliset, tilalliset ja toiminnalliset 
tavoitteet, toteutuskelpoisuutta ja 
energiatehokkuutta unohtamat-
ta. Yhdeksi tavoitteekseni asetan 
myös kilpailun tilaohjelman tavoit-
teet liittyen kokonaislaajuuteen ja 
tehokkuuteen. Valmistuvana ark-
kitehtina minun tulee pystyä vas-
taamaan asetettuihin tavoitteisiin 
myös tulevaisuudessa, ja koen, 

1.1 Työn tavoitteet ja rajaus
että tämä diplomityö antaa minulle 
erinomaisen mahdollisuuden har-
joitella vielä viimeisen kerran ark-
kitehtiopiskelijana. 

1.2 Työn rakenne

Diplomityö koostuu kahdesta osuu-
desta: kirjallisesta osuudesta sekä 
suunnitteluosuudesta. Toisessa lu-
vussa käydään lyhyesti läpi varhais-
kasvatus-termiä sekä suunnittelua 
ohjaavia lakeja, määräyksiä ja oh-
jeita.  Kolmannessa luvussa paneu-
dutaan päiväkodin toimintaan ja ti-
lajärjestelyihin: millaisista asioista 
päiväkotipäivä koostuu, mitä tiloja 
päiväkodissa on ja kuinka päiväko-
teja tyypillisesti Suomessa suunni-
tellaan. Neljäs luku käsittelee päi-
väkodin suunnittelua käyttäjien, 
lasten, näkökulmasta. Luvussa käy-
dään läpi lapsen mittakaavaa ja sen 
vaikutusta suunnitteluun, lapsen 
kokemusmaailmaa sekä tiloja, jot-
ka soveltuvat monipuoliseen leik-
kiin tai rauhoittumiseen.

Diplomityön pääpaino on suunnit-
teluosuudessa. Viidennessä luvus-
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sa käydään läpi kirjallisen osuuden 
pohjalta suunniteltua päiväkotia. 
Luvussa esitellään tehty suunnitel-
ma tekstin lisäksi erilaisia piirus-
tuksia, havainnekuvia ja kaavioita 
hyödyntäen. Lopuksi vielä pohdin, 
kuinka kirjallinen osuus vaikutti 
suunnitelmaan, miten asettama-
ni tavoitteet täyttyivät ja toisaal-
ta, mitä suunnitelmassa olisi voitu 
tehdä toisin.





2  T a u s t o i t u s
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Varhaiskasvatus-termi on käännös 
englanninkielisestä termistä ”ear-
ly childhood education”. Suomes-
sa käännös on otettu käyttöön jo 
1970-luvun alussa. (Alaranta 2017, 
156.) Varhaiskasvatus kattaa lap-
sen ensimmäiset vuodet vauvaiäs-
tä peruskoulun aloittamiseen asti, 
muodostaen näin yhteneväisen 
kokonaisuuden lapsen kehityksen 
kannalta (Järvinen, Laine & Hell-
man-Suominen 2009, 116).  

Suomessa varhaiskasvatus on osa 
koulutusjärjestelmää ja se muodos-
taa tärkeän vaiheen lapsen kehityk-
sessä ja oppimisessa. Varhaiskas-
vatuksella edistetään yhteistyössä 
lapsen huoltajien kanssa lapsen ko-
konaisvaltaista oppimista, kehitys-
tä ja kasvua. Varhaiskasvatus täy-
dentää siis omalta osaltaan lapsen 
huoltajien kasvatustehtävää ja huo-
lehtii lapsen hyvinvoinnista.  Yksi 
tärkeimmistä varhaiskasvatuksen 
tehtävistä on lasten tasa-arvon ko-
rostaminen sekä syrjäytymisen ja 
syrjimisen estäminen.  Sen lisäksi, 
että varhaiskasvatus vahvistaa las-
ten asemaa yhteiskunnassa, on se 

myös välttämätöntä lasten huol-
tajien kasvatustyön tukemiseksi 
sekä huoltajien töissä käymisen ja 
opiskelun mahdollistamiseksi. Jo-
kaisella lapsella on oikeus varhais-
kasvatukseen: kunnat ovat velvolli-
sia järjestämään varhaiskasvatusta 
siten, että ne vastaavat kuntien tar-
peisiin ja sijaitsevat mahdollisim-
man lähellä palvelun käyttäjiä ja 
ovat käytettävissä tarpeita vastaavi-
na aikoina. (Varhaiskasvatussuun-
nitelman perusteet 2018, 7-14.)

2.2 Suunnittelua ohjaavat 
lait, määräykset ja ohjeet

Laadukkaan varhaiskasvatuk-
sen varmistamiseksi päiväkotien 
suunnittelua ohjataan varhaiskas-
vatuslailla, varhaiskasvatussuun-
nitelman perusteilla, kuntakoh-
taisilla suunnitteluohjeilla sekä 
Rakennustiedon ohjekorteilla. Uusi 
varhaiskasvatuslaki  astui voimaan 
1.9.2018. Opetus- ja kulttuurimi-
nisteriön mukaan ”merkittävimmät 
uudistukset liittyvät varhaiskas-
vatuksen henkilöstöön ja varhais-
kasvatuksen tiedontuotannon ke-

2.1 Varhaiskasvatus
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hittämiseen”. Varhaiskasvatuksen 
tilojen turvallisuussuunnittelua 
ohjaavat lisäksi monet muut lait ja 
asetukset, kuten maankäyttö- ja ra-
kennuslaki, pelastuslaki ja sähkö-
turvallisuuslaki (RT 103085 2019, 
2). Näitä ei ole tässä diplomityössä 
käsitelty enempää. 

Oppimisympäristöjä suunnitelles-
sa tulee ottaa huomioon lasten ikä 
ja eri ikäkausien kehitysvaiheet 
sekä tilojen turvallisuus ja terveel-
lisyys. Oppimisympäristön tulee 
olla lapselle kehittävä ja erilaisiin 
toimintoihin kannustava. Varhais-
kasvatusta voidaan tarjota päivä-
kodeissa, perhepäivähoidossa sekä 
avoimena varhaiskasvatustoimin-
tana. Näistä toimintamuodoista 
yleisin on päiväkodeissa toteut-
tava varhaiskasvatus, joka perus-
tuu ryhmämuotoiseen toimintaan. 
Ryhmiä voidaan muodostaa eri ta-
voin, kuitenkin siten, että ne ovat 
pedagogisesti tarkoituksenmu-
kaisia ja ryhmissä toteutuu sään-
nökset, jotka ohjaavat henkilöstön 
mitoitusta sekä ryhmän enimmäis-
kokoa. (Varhaiskasvatussuunni-

telman perusteet 2018, 16-18.)

Tarkemmin juuri suunnittelua 
ohjaavat kuntakohtaiset suunnit-
teluohjeet sekä RT-kortit. Kunta-
kohtaiset ohjeet sisältävät yleisiä 
ohjeita päiväkotirakennuksesta ja 
sen toimintatiloista, saattoliiken-
teen ja pysäköinnin järjestämisestä 
sekä leikkipihasta ja sen varusteis-
ta. Lisäksi suunnitteluohjeissa on 
tarkempia toiminnallisia ohjeita 
mm. lapsiryhmien omista tiloista, 
yhteistiloista, henkilökunnan ti-
loista, päiväkodin aputiloista sekä 
tilakohtaisia ohjeita tilojen tilava-
rusteista, turvallisuudesta ja esteet-
tömyydestä. Rakennustietosäätiö 
on laatinut useita ohjekortteja, jois-
sa käsitellään päiväkodin suunnit-
telua ulko- ja sisätilojen osalta sekä 
ohjeita esimerkiksi ihmisen mittoi-
hin ja ulottuvuuteen, esteettömyy-
teen ja päiväkotien turvallisuuteen 
liittyen. RT-korttien tilakohtaisia 
ohjeistuksia käydään tarkemmin 
läpi alaluvussa 3.2 Päiväkodin tilat. 





3  P ä i v ä k o d i n 
t o i m i n t a  j a

t i l a j ä r j e s t e l y t
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Koen, että päiväkotien suunnitte-
lun kannalta on tärkeää ymmärtää 
pääpiirteittäin kuinka päiväkodissa 
toimitaan. Päivärytmin hahmotta-
minen auttaa hahmottamaan ak-
tiivisesti käytössä olevia tiloja sekä 
niiden välisiä suhteita. Vastaavasti 
myös ryhmäjaon sekä henkilökun-
nan mitoituksen perusperiaattei-
den sisäistäminen auttavat hah-
mottamaan esimerkiksi sitä, kuinka 
moneen pienryhmään yhden päi-
väkotiryhmän on mahdollista ja-
kautua. Eli toisin sanoen, kuinka 
monta toimintatilaa yhden ryhmän 
toiminta-alueella tulisi olla. 

Päiväkotien ryhmäjakoja voidaan 
tehdä joustavasti vastaamaan pe-
dagogisen toiminnan vaatimuksia 
ja tarpeita. Ryhmät voivat muodos-
tua eri ikäisistä lapsista sekä koko- 
että päivähoidossa olevista lapsista. 
Perinteisesti ryhmässä on kolme 
kasvatus- ja opetushenkilöä, lasten 
lukumäärä riippuu lasten iästä. Esi-
merkiksi alle kolmevuotiaita lapsia 
saa olla yhtä hoitajaa kohti neljä, yli 
kolmevuotiaita lapsia kahdeksan ja 
osapäivähoidossa olevia 13.  Ryh-

mäjako voi perustua myös hoita-
jien parityöskentelyyn, jolloin mi-
toitusperiaatteet ovat erilaiset. (RT 
103083 2019, 8.)

Päiväkotipäivä koostuu erilaisista 
toiminnoista kuten ohjatusta toi-
minnasta, leikistä, perushoidosta, 
ulkoilusta, ruokailusta ja levosta. 
Päiväkotipäivän aikana toimintaa 
tapahtuu sekä suurissa ryhmissä 
että pienryhmissä. Pienryhmätoi-
minnassa korostuu vuorovaikutus.  
On selvää, että mitä pienemmässä 
ryhmässä lapsi toimii, sitä parem-
min lapsi pystyy suhteuttamaan 
omat taitonsa erilaisiin tilantei-
siin sopiviksi sekä ymmärtämään 
millaisia seurauksia ja vaikutuksia 
omilla teoilla on muihin lapsiin ja 
aikuisiin. Vaikka pientyhmätoimin-
ta mahdollistaa lapselle turvallisen 
ja luotettavan ilmapiirin, lapsen tu-
lee osata toimia myös suuremmis-
sa ryhmissä. Isommissa ryhmissä 
toimiminen korostuu entisestään 
lasten siirtyessä koulumaailmaan, 
joten sitä tulee harjoitella jo päi-
väkodissa. (Mikkola & Nivalainen 
2009, 31-33.) Myönteisinä ryhmäil-

3.1 Ryhmäjako ja päivärytmi
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miöinä voidaan pitää myös esimer-
kiksi toisilta oppimista, yhdessä 
tekemisen iloa, kommunikoinnin 
oppimista sekä erilaisiin lapsiin tu-
tustumista (Koivunen 2009, 52).   

Jokaisessa päiväkodissa on oman-
laisensa päivärytmi ja se, minkälai-
sista kokonaisuuksista lapsen päivä 
koostuu, riippuu paljolti myös lap-
sen iästä. Etenkin ruokailu ja lepo 
ovat toimintoja, joiden ajankohdat 
ovat päiväkodista riippumatta hy-
vinkin vakiintuneita. Tätä diplo-
mityötä varten olen tarkastellut eri 
päiväkotien päivärytmejä ja koosta-
nut niistä esimerkinomaisen luku-
järjestyksen (kuva 1). 

Osan päiväkotien aikuisten työ-
päivä alkaa noin klo 6.30, kun päi-
väkodin ovet aukenevat ja ensim-
mäiset lapset tuodaan päiväkotiin. 
Hieman myöhemmin päiväkotiin 
saapuu lisää työntekijöitä ja lapsia, 
päiväkodin koosta riippuen. Aa-
mulla ennen aamupalaa lapsilla on 
mahdollisuus leikkiin, piirtämiseen 
ja oleiluun, lapsen jaksamisesta ja 
vireystilasta riippuen.  Aamupalaa 

syödään noin klo 8, jonka jälkeen 
monissa päiväkodeissa on ”aamu-
piiri” sekä valmistautumista ulkoi-
luun ja erilaiseen toimintaan. Klo 
9 – 11 välille sijoittuvat yleensä pe-
rushoito, porrastetusti järjestetty 
ulkoilu, leikki pihalla sekä ryhmäti-
loissa, ohjattu toiminta kuten met-
säretket, vierailut läheiseen leik-
kipuistoon ja kirjastokäynnit. Eri 
toimintojen porrastaminen tehos-
taa tilojen käyttöä sekä sujuvoittaa 
päiväkodin arkea (Kokljuschkin 
2001, 20). Lapset ruokailevat noin 
klo 11 – 12 välillä, jonka jälkeen 
siirrytään kohti lepotiloja. Osa lap-
sista nukkuu päiväunet, osa vain 
lepää hetken, nousevat sen jälkeen 
ja siirtyvät tiloihin, joissa eivät häi-
ritse nukkuvia lapsia. Välipalaa tar-
joillaan lepohetken jälkeen yleensä 
noin klo 14. Välipalan jälkeen on 
jälleen aikaa leikkiä, ulkoilla ja val-
mistautua kotiin lähtöön.  Päiväko-
dit sulkevat ovensa yleensä noin klo 
17 ja usein tämän jälkeen osa päivä-
kodin tiloista toimii niin sanottuina 
iltakäyttötiloina.  
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6.30 - 8

8 - 9

9 - 11

11- 12

12- 14

14- 14.30

14.30- 17

Päiväkotiin
saapuminen

Aamupala,
aamupiiri

Perushoito,
ohjattu toiminta,

ulkoilu

Ruokailu

Päiväunet

Välipala

Leikki, ulkoilu,
valmistautuminen

kotiin lähtöön

Kuva 1. Esimerkki päiväkodin päivärytmistä. 
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Suurin osa päiväkotitiloista on las-
ten käytössä. Poikkeuksena näistä 
tiloista ovat henkilökunnan tilat, 
tekniset tilat sekä siivous- ja keit-
tiötilat. Päiväkotien tilamitoitusta 
säätelee lasten enimmäismäärä, 
tilapaikkaluku. Rakennustietosää-
tiön laatiman päiväkotien suunnit-
telu -ohjekortin (2019, 10) mukaan 
toimintatiloiksi varataan raken-
nuksen hyötyalasta yhtä tilapaik-
kaa kohti 7–8 m2. Toimintatilalla 
tarkoitetaan tässä yhteydessä sekä 
lapsiryhmien toiminta-alueita että 
yhteistiloja. Diplomityössä tehdyn 
päiväkodin tilaohjelman tilaryhmät 
on jaettu toiminta-alueisiin, yh-
teistiloihin, henkilökunnan tiloihin 
sekä huoltotiloihin, joten päiväko-
din tilat on esitelty seuraavissa ala-
luvuissa vastaavasti. 

3.2.1 Toiminta-alueet

Toiminta-alueet sisältävät lapsiryh-
mien ryhmä-, wc- ja pesutilat sekä 
eteis- ja märkäeteistilat. Toimin-
ta-alueiden lapsiryhmien omien 
toimintatilojen tulee olla vaihte-
levia: jotkut tilat ovat pienempiä, 

soveltuen näin esimerkiksi pien-
ryhmätoimintaan ja toiset taas suu-
rempia, muunneltavia tiloja. Tilo-
jen tehokkaan käytön takaamiseksi 
tilojen tulee olla yhteydessä toisiin-
sa, mutta ei kuitenkaan läpikul-
jettavia. Tiloja voidaan kuitenkin 
suunnitella erilaisten ratkaisujen, 
kuten siirtoseinien avulla esimer-
kiksi eteistiloihin avautuviksi, jol-
loin tilojen luonne muuttuu avoi-
meksi ja kokoa saadaan luontevasti 
kasvatettua. (RT 103083 2019, 10.) 
Ryhmätiloissa leikitään, pelataan, 
askarrellaan, mahdollisesti ruokail-
laan ja levätään. Lepoon varatut ti-
lat voivat olla joko täysin erillisiä tai 
hyvin ääntä eristävin siirtoseinien 
avulla erotettavia tiloja. 

Yleensä jokaisella toiminta-alueel-
la on omat eteis- ja märkäeteisti-
lansa. Molemmat tilat mitoitetaan 
tilapaikkojen mukaisesti: eteisti-
lassa varataan 0,6–0,9 m2 ja mär-
käeteistilassa 0,33–0,5 m2 yhtä 
tilapaikkaa kohden. Eteistilassa 
lapset ja mahdollisesti myös päivä-
kodin aikuiset säilyttävät, pukevat 
ja riisuvat kuivat ulkovaatteet ja 

3.2 Päiväkodin tilat
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kengät sekä vaihto- ja varavaatteet. 
Lapsille varataan henkilökohtaiset 
naulakot, lokerikot ja pukeutumis-
penkit. Eteistilassa tapahtuu myös 
lasten tuonti ja haku. Märkäeteises-
sä säilytetään, riisutaan ja pestään 
lasten sekä henkilökunnan märät 
ulkoiluvaatteet ja -kengät.  (RT 
103083 2019, 11.)

Myös wc- ja pesutilojen mitoitus 
perustuu tilapaikkoihin: yhtä ti-
lapaikkaa kohden varataan wc- ja 
pesutiloiksi 0,4–0,5 m2. Jokaista 
alkavaa kymmentä lasta kohden va-
rataan yksi wc- ja pesuallaspaikka, 
pienimmille lapsille pesu- ja vai-
panvaihtopaikka sekä vanhemmille 
lapsille suihku. Tilat voidaan sijoit-
taa avautuvaksi esimerkiksi toimin-
ta- tai eteistiloihin, mutta ei ruo-
kailutilaan. Yhden wc-tilan tulee 
olla sijoitettu siten, että sen käyttö 
on luontevaa myös ulkoilupihal-
ta.  Wc- ja pesutilojen kalusteiden 
mitoituksessa on tärkeää huomioi-
da, että lapset pystyvät hoitamaan 
wc-käynnit myös itsenäisesti. (RT 
103083 2019, 12.)

3.2.2 Yhteistilat

Päiväkodin lapsien yhteistiloja ovat 
perinteisesti liikuntasali, ruokailu-
tila, erilaiset verstaat, pienryhmäti-
lat ja kotikeittiö. Yhteistilojen lähei-
syyteen sijoitetaan lisäksi esteetön 
wc-tila. Yhteistilojen suunnittelu-
periaatteena on luoda joustavia, 
monikäyttöisiä tiloja. Jokainen 
toiminto vaatii kuitenkin omanlai-
siaan erityisratkaisuja, joihin tulee 
kiinnittää huomioita tiloja suunni-
tellessa.  

Lasten liikkumista ja päiväkodissa 
järjestettäviä juhlia sekä tapahtu-
mia varten päiväkotiin tarvitaan 
sali- ja liikuntatila. Tila voidaan 
suunnitella siten, että se voidaan 
tarpeen mukaan jakaa liukusei-
nin pienempii osioihin pienryhmiä 
varten. Yksi pienryhmä, jossa on 
14–18 lasta, tarvitsee liikuntatilaksi 
40 m2. Salitilojen huonekorkeus on 
muita tiloja korkeampi, tavallises-
ti ne toteutetaan noin 4–6 metriä 
korkeina. Tilojen välittömässä lä-
heisyydessä tulee sijaita varasto- ja 
säilytystilaa. (RT 103083 2019, 13.)
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Pienryhmätilat ovat tärkeitä tiloja 
lasten vuorovaikutustaitojen kehit-
tymisen kannalta. Tiloissa lapsilla 
on pienen ryhmän kesken parem-
mat lähtökohdat oppia suhteut-
tamaan omat taitonsa tilanteisiin 
sopiviksi sekä tunnistamaan omien 
tekojensa seuraukset ja vaikutukset 
muihin lapsiin ja aikuisiin (Mikko-
la & Nivalainen 2010, 33). Etenkin 
pienemmissä päiväkodeissa pien-
ryhmätilat liittyvät usein toimin-
ta-alueiden tiloihin, jolloin lapset 
voivat hyödyntää tiloja itsenäisesti 
ja tilat ovat aktiivisessa käytössä 
päivittäin. Yleensä jokaisella toi-
minta-alueella on oma, noin 10–15 
m2 kokoinen pienryhmätila. (RT 
103083 2019, 13.)

Lapsiryhmille suunnitellaan yksi 
tai useampi, keittiöstä helposti saa-
vutettavissa oleva ruokailutila, jota 
käytetään porrastetusti. Päiväko-
din kaikki lapset eivät kuitenkaan 
välttämättä ruokaile ruokailutilas-
sa, sillä etenkin pienempien las-
ten ruokailu tapahtuu usein lapsi-
ryhmien omilla toiminta-alueilla. 
Ruokailutila voi olla osa päiväkodin 

käytävä- ja aulatiloja, ja tilan yhte-
yteen voi sijoittaa myös päiväkodin 
kotikeittiön, jolloin sen käyttöä voi-
daan tehostaa ruokailutilan olles-
sa muussa käytössä. Kotikeittiö on 
kodinomaisesti varusteltu ja kalus-
tettu tila, jossa lapset opettelevat 
keittiötöitä ja -taitoja. (RT 103083 
2019, 13–14.)

3.2.3 Henkilökunnan tilat

Lapsille suunnattujen tilojen lisäksi 
päiväkodeissa on henkilökunnalle 
varattuja työ-, toimisto-, neuvotte-
lu- ja henkilöstötiloja. Yhtä työn-
tekijää kohti varataan rauhallisia 
työ-, toimisto- ja neuvottelutiloja 
0,35 m2. Yleensä jokaista alkavaa 
kuutta työntekijää kohti varataan 
yksi työpiste, kuitenkin siten, että 
työpisteitä on oltava aina vähin-
tään kaksi. Tavallisesti päiväkodin 
johtajalle varataan oma, nimetty 
työpiste tai toimistotila. Tilojen tu-
lee soveltua lasten vanhempien ja 
muiden vierailijoiden vastaanotta-
miseen sekä rauhalliseen neuvotte-
luun. Neuvottelutilana käytetty tila 
voi olla osa päiväkodin yhteistiloja 
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tai vaihtoehtoisesti neuvotteluti-
laa voidaan myös hyödyntää hen-
kilöstön taukotilana. Työskentelyn 
ja neuvottelun lisäksi henkilökun-
nalle varataan puku-, wc-, suihku-, 
ruokailu- sekä lepotiloja. Puku- ja 
pesutilat tulee suunnitella eri suku-
puolet sekä harjoittelijat ja sijaiset 
huomioiden. Jokaiselle työntekijäl-
le varataan pukuhuoneeseen henki-
lökohtainen lukittava vaatekaappi. 
Henkilökunnan wc- ja pesutilojen 
määrä suhteutetaan työntekijöi-
den lukumäärään: jokaista alkavaa 
15:tä työntekijää kohti varataan 
yksi wc-tila ja alkavaa 25:tä kohti 
yksi suihku. Henkilökunnalle tulee 
varata myös lepotila, joka voi olla 
yhdistettynä henkilökunnan mui-
hin tiloihin, kuitenkin siten, että le-
volle varattu tila on suojaisa ja rau-
hallinen. (RT 103083 2019, 15.)

3.2.4 Huoltotilat  
 
Päiväkodin huoltotilat sisältävät 
keittiön, vaate- ja siivoushuollon-
tiloja, erilaisia varastoja sekä jä-
tehuoltotilat. Päiväkodin keittiön 
suunnitteluun vaikuttaa olennai-

sesti ruokapalveluratkaisu: yleensä 
keittiö toteutetaan jakelukeittiönä, 
joka uunin ja lieden avulla toimii 
myös kuumennuskeittiönä. Keit-
tiöstä tulee olla looginen huolto-
ajoyhteys sekä yhteys jätehuoltoti-
loihin. Tässä diplomityössä ei olla 
avattu keittiön ja jätehuollon tiloja 
ja tilavarusteita tarkemmin eri-
laisten ruokapalveluratkaisuiden 
vuoksi.

Päiväkodin vaatehuollolle vara-
taan tiloja, joissa pestään ja kuiva-
tetaan päivittäin pyyhkeitä, lasten 
vaatteita, lasten leluja ja vastaa-
vaa pikkupyykkiä. Suurempi mää-
rä pyykkiä, kuten lakanat, viedään 
tavallisesti muualle pestäväksi ja 
kuivattavaksi. Lisäksi päiväkotiin 
voidaan varata tila ompelulle sekä 
vaatteiden silittämiselle.  Siivoami-
selle varataan lukittuja, loogisesti 
sijoitettuja tiloja, joiden mitoitus 
ja sijainti ovat hyvin päiväkotikoh-
taisia. Siivoustilojen lukumäärään 
vaikuttavat olennaisesti päiväkodin 
koko ja kerrosten lukumäärä: tilo-
jen mitoitusarvona voidaan pitää 
yhtä prosenttia päiväkodin hyöty-
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alasta ja jokaiseen kerrokseen tulee 
sijoittaa oma siivoustilansa. Huol-
totiloihin lukeutuu lisäksi päiväko-
din erityyppiset varastotilat. Lasten 
tiloissa varastotiloja tarvitaan toi-
minta-alueilla 2–4 m2 sekä ulko-
tiloissa ulkoleikkivälinevarastoja 
tavallisesti 5 m2 lapsiryhmää kohti. 
Muita päiväkodin varastotiloja ovat 
esimerkiksi keskus-, liinavaate- ja 
kiinteistövarasto. Lisäksi lasten-
rattaiden ja -vaunujen säilytykseen 
tulee varata katettua tilaa noin 0,3–
0,4 m2 yhtä tilapaikkaa kohti. (RT 
103083 2019, 16-17.)
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Tässä diplomityössä tilojen tyypilli-
set suunnitteluperiaatteet on jaettu 
kahteen kokonaisuuteen: perin-
teisimpiin erillisiin toimitiloihin, 
joissa jokaiselle päiväkotiryhmälle 
on muodostettu oma kotialue sekä 
uudempaan suuntaukseen, joissa 
eri lapsiryhmät jakavat yhdessä toi-
mintatiloja.  Nykyajan päiväkodit 
suunnitellaan joustaviksi ja moni-
muotoisiksi toimintaympäristöiksi, 
jotka tukevat varhaiskasvatuksen 
pedagogiikan tarpeita. Päiväko-
tien suunnittelussa on viime aikoi-
na lisääntynyt yhteiskäyttöisyys ja 
päiväkodit voidaan sijoittaa myös 
osaksi suurempaa palveluraken-
nusta. Jotkut päiväkodit suunnitel-
laan siten, että niissä pystytään tar-
joamaan varhaiskasvatuspalveluja 
ilta-aikana tai jopa viikon jokaise-
na päivänä ympärivuorokautisesti. 
Myös lasten erityiset tuen tarpeet 
lisäävät päiväkotien tila- ja varus-
tevaatimuksia. (RT 103083 2019, 
2-6.)

3.3.1 Kotialueisiin perustu-
va tilanjakoperiaate

Perinteisesti päiväkotien tilaratkai-
sut ovat perustuneet kotialueisiin 
perustuvaan tilanjakoperiaattee-
seen (kuva 2). Kotialue on yhtä päi-
väkotiryhmää varten muodostettu 
alue, joka soveltuu tietyn ikäisille 
lapsille. Kotialueet sisältävät lasten 
ryhmätilat leikkiä, lepoa ja ruokai-
lua varten, wc- ja pesutilat, sekä 
eteis- ja märkätilat. Varsinaisen ko-
tialueen lisäksi kotialueeseen liitty-
vät yhteiskäyttöiset toimintatilat. 
Yhteiskäyttöisiä toimintatiloja ovat 
esimerkiksi erilaiset monitoimitilat, 
ruokasali, liikuntasali, kotikeittiö 
ja erityyppiset pienryhmähuoneet. 
(RT 103083 2019, 5-6.) Oleellista 
kotialueisiin perustuvassa tilanja-
koperiaatteessa on se, että jokai-
selle toiminnolle on osoitettu oma 
tilansa. Kotialueisiin perustuvas-
sa päiväkodissa kotialueiden tilat 
ovat tavallisesti jäsennelty kiintei-
siin ja puolikiinteisiin elementtei-
hin. Esimerkiksi lepohuoneissa 
sängyt (usein seinälle nostettavat) 
muodostavat tilan kiinteän osan, ja 
muut leikkiin ja erilaisiin toimin-
toihin liittyvät elementit muunnel-
tavan osan (Nordin 1982, 64-65). 

3.3 Tyypilliset suunnittelu-
perusteet
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Kuva 2. Kaavio kotialueisiin perustuvasta tilanjakoperiaatteesta.
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3.3.2 Monitilaratkaisu

Monitilaratkaisussa (kuva 3) lap-
siryhmillä ei ole käytössään omia 
kotialueita, vaan lapsiryhmät yh-
teiskäyttävät sekä toimintatiloja 
että eteis- ja pesutiloja.  Moniti-
laratkaisussa eteisaula toimii ko-
koavana tilana, jonka jatkeena on 
yhteiskäyttöön soveltuvia huonei-
ta tai suurempia tiloja, jotka ovat 
jaettavissa pienemmiksi tiloiksi 
esimerkiksi liukuseinillä tai kalus-
teilla. Monitilaratkaisussa toimin-
ta-alueen tiloja ei ole siis erikseen 
nimetty tai osoitettu tietylle ryh-
mälle kuuluviksi, vaan ryhmät voi-
vat käyttää tiloja tarpeen mukaan. 
Monitilaratkaisun etuna voidaan 
pitää tilojen monipuolisuutta: kun 
jokaisella lapsiryhmällä on käytös-
sä enemmän tiloja perinteisiin koti-
alueisiin verrattuna, tiloja voidaan 
muokata erilaisiin toiminnallisiin 
ja pedagogisiin tarpeisiin jousta-
vasti. (RT 103083 2019, 5-6.) Ra-
kennustiedon päiväkotien suunnit-
telu-ohjekortin (2019, 6) mukaan 
päiväkodin suunnittelun lähtökoh-
tana on kuitenkin hyvä pitää peri-

aatetta, että jokaiselle lapsiryhmäl-
le on osoitettu tila, jota he voivat 
pitää kotipesänään.  Kotipesä tuo 
lapselle turvallisuuden tunteen toi-
miessaan paikkana, jonka lapsi voi 
kokea omakseen. 

Vaikka monitilaratkaisut mahdol-
listavat lasten vapaampaa liikku-
mista, tutkiskelua ja leikkien levit-
täytymistä, tuovat ne mukanaan 
haasteita päiväkotien arkeen. Eri-
tyisen suuren haasteen aiheuttavat 
äänimaailma ja ympäristön jatku-
vat ärsykkeet, sillä lapsi pystyy ha-
vaitsemaan aistien välityksellä par-
haiten rauhallisessa ympäristössä, 
jossa lapsen on mahdollista tar-
kastella vain yhtä asiaa kerrallaan 
(Numminen 2005, 159). On selvää, 
että melu haittaa iästä riippumatta, 
joten monitilaratkaisun akustiik-
kaan on syytä kiinnittää erityistä 
huomiota myös päiväkodin henki-
lökunnan mielekkään työympäris-
tön vuoksi. 
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Kuva 3. Kaavio monitilaratkaisusta. 





4  T i l o j a  l a p s i l l e



”Lapsi tarvitsee kokemuksia ahtaasta ja avarasta, 
suljetusta ja avoimesta, pienestä ja suuresta, 
matalasta ja korkeasta, maasta ja taivaasta; 

ja toisinaan yksinolosta, kaksinolosta ja erilaisista 
ryhmistä.”

Allas 1982, 60 
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4.1 Mittakaava
Päiväkodin toimiessa sekä aikuis-
ten työpaikkana että lasten kasvu-
ympäristönä, on tilojen sekä eri-
laisten elementtien mittakaavaan 
kiinnitettävä huomiota. Lapset ja 
aikuiset näkevät asiat eri perspek-
tiivistä ja hahmottavat asiat eri ta-
valla: päiväkodin mittakaavan tulee 
toimia sekä aikuisen että lapsen 
näkökulmasta. Lapsi viettää aikaa 
paljon lattiatasolla ja seisoessaan-
kin lapsen silmän korkeus on huo-
mattavasti aikuista matalampana. 
Lasten keskimääräisiä mittoja on 
esitetty seuraavalla sivulla (kuva 4). 
Lapsen mittakaavan huomioimi-
nen esimerkiksi huonekorkeuksien, 
kalusteiden, ikkunoiden, portaiden 
ja muiden elementtien mitoituk-
sessa luovat lapselle mielenkiintoi-
sen ja turvallisen ympäristön. Yk-
sittäisenä elementtinä ikkunoiden 
sijoittelulla, koolla ja korkeudel-
la suhteessa lattiatasoon on suuri 
merkitys lapsen tilakokemukseen 
sekä lapsen ja ympäristön väliseen 
yhteyteen: ikkunoiden koko- ja 
korkeusvariaatioilla luodaan mie-
lenkiintoisia näkymiä tiloista toi-
seen, piha-alueelle ja taivaalle (RT 

103083 2019, 3). 

Nordinin (1982, 65) mukaan myös 
lasten työskentely- ja säilytystilat 
tulee suunnitella siten, että lapsi 
on itse kykenevä ottamaan ja lait-
tamaan paikoilleen erilaisia työ- ja 
leikkivälineitä, sillä lapsen kehityk-
sen kannalta on merkityksellistä, 
että lapsi voi itse lopettaa ja aloittaa 
erilaisia toimintoja. 

Viime vuosina myös päiväkotisuun-
nittelu on ottanut askeleita kohti 
avoimempia ratkaisumalleja, joissa 
iso tila jaetaan pienempiin osioihin 
esimerkiksi liukuseinien tai kalus-
teiden avulla. Avoimia oppimisym-
päristöjä suunnitellessa on hyvä 
ottaa huomioon horisontaalisen 
mittakaavan lisäksi myös vertikaa-
liakseli, sillä lapset kaipaavat myös 
intiimimpiä, lasten mittakaavaisia 
tiloja. Tällaisia lapsia kiinnostavia, 
leikkiin soveltuvia tiloja on tarkem-
min esitelty alaluvussa 4.3. 

Mittakaavan korostamiseen voi-
daan hyödyntää myös esimerkiksi 
julkisivupintojen jakamista osioi-
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Kuva 4. Lasten keskimääräisiä mittoja. Piirretty lähteen RT 09-1137 mukaan.

hin eri materiaalein tai värein. 
Menetelmää on kuitenkin pidetty 
hieman kyseenalaisena, sillä ei ole 
tarkoituksenmukaista yrittää peit-
tää mittakaavaan tai massoitteluun 
liittyviä virheitä. (Aura & Stenros 
1984, 77.) 

Koen, että päiväkotia suunnitelles-
sa menetelmän käyttö ei ole epä-
onnistuneen mittakaavan peittelyä, 
sillä kuten aiemmin on mainittu, 
päiväkoti on paikka, jonka mitta-
kaavan tulee toimia sekä aikuisen 
että lapsen näkökulmasta. 
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Lapsen kokemukset ovat moniais-
tillisia ja niihin liittyy erilaisia ku-
via, ääniä, materiaaleja, tuoksuja 
ja lämpötiloja.  Aistien avulla lapsi 
havainnoi maailmaa kokien uusia, 
ihmeellisiä asioita. Eri aistit muo-
dostavat erilaisia havaintoja ym-
päristöstä ja voimakkaimmin lapsi 
kokee ympäristönsä silloin, kun 
hän käyttää useita eri aistejaan yh-
täaikaisesti. Lapsien kokemassa 
aistientulvassa ympäristön on ol-
tava lapsille innostava ja virikkeitä 
tarjoava, mutta myös haastaa las-
ta ja rohkaista tiedon tarjoamiin 
mahdollisuuksiin. (Nordin 1982, 
58; Dunderfelt 2011, 59; Strenroos 
1992, 99; Wallin 2000, 24.)

Eläytyäkseen lapsen maailmaan, 
aikuisten on syytä palata omiin lap-
suusmuistoihinsa: muistella mil-
laiset paikat lapsena oli merkityk-
sellisiä. Muistamme paikat, joissa 
on leikitty ja pelattu, mutta myös 
paikat, joissa olemme olleet omis-
sa oloissamme ja ihmetelleet ym-
päröiviä asioita. (Ojanen 2001, 21.) 
Vielä aikuisenakin muistamme, 
kuinka kotipihan ruoho kutitti pal-

jaita jalkapohjia, millaisia eriskum-
mallisia varjoja ikkunasta lankea-
vat valonsäteet tekivät huoneisiin 
tai millaisia ääniä lapsuudenkodin 
ympäristöstä kuului. On selvää, 
että lapsi ja me suunnittelijat ko-
emme arkkitehtuurin eri tavalla: 
saavuttaaksemme arkkitehtonisesti 
onnistuneen päiväkodin, tulee sen 
olla käyttäjien kannalta koettu ja 
eletty, moniaistillinen paikka. 

Sekä aikuiset että lapset hahmot-
tavat ympäröivää todellisuutta ha-
vaitsemalla ja tutkimalla: havaitse-
minen on kognitiivinen toiminto, 
jonka avulla selvitetään ympäristön 
luonne ja se, kuinka siihen sopeu-
dutaan. Tilan havainnoinnissa tär-
keitä elementtejä ovat värit, etäisyy-
det, liikkeet, muodot ja tekstuurit. 
Heti syntymänsä jälkeen lapsi al-
kaa tutkia ja jatkuvasti kehittyes-
sään myös havainnoimaan ja si-
säistämään ympäristöään. Lapsen 
noustessa istumaan ja seisomaan, 
tilakäsitys ja näkökulma muuttuvat 
oleellisesti: tutut tilat näyttävät täy-
sin erilaisilta totuttua korkeammal-
ta. Lasten havainnointitaidot ke-

4.2 Lapsen kokemus-
maailma
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hittyvät ikävuosien karttuessa, sillä 
pieni lapsi ei näe kovin kauas, eikä 
hän ymmärrä, että kauempana nä-
kyvä kohde näyttää huomattavasti 
suuremmalta läheltä katsottuna. 
Kauempana näkyvät pienemmät 
kohteet voivat näyttäytyä lapselle 
pelottavana siirryttäessä lähemmäs 
kohdetta, samalla muuttuen huo-
mattavasti suuremmaksi kuin lapsi 
osasi odottaa. Myös väreillä on sekä 
psykologisia että fysiologisia mer-
kityksiä havaitsijaansa: eri värit 
muovaavat sekä ympäristön omi-
naisuuksia, esimerkiksi sitä minkä 
kokoisilta ja luonteisilta tilat tuntu-
vat että havaitsijan omaa kokemus-
ta kutakin väriä kohtaan. Toiset 
värit mielletään esimerkiksi rau-
hallisempana kuin toiset. Eri värien 
kokeminen on esitetty pääpiirteit-
täin viereisessä kuvassa (kuvas 5). 
(Stenros 1992, 93-105; Numminen 
2015; 75)

Kuva 5. Eri värien psykologiset vaikutuk-
set. (Stenros 1992, 105.) 
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Pääosa havainnoinnista tapahtuu 
näköaistin avulla. Näköaistin avul-
la hankittu visuaalinen informaatio 
perustuu suurimmaksi osaksi va-
loon ja valon heijastumiseen. Tilan 
hahmottamisen yksi perustekijöis-
tä, valo-varjo kontrasti, auttaa lasta 
hahmottamaan tilan kokonaisuu-
tena sekä tilan erilaiset muodot ja 
tekstuurit. Kuitenkin voimakkaat 
varjot ja heijastukset sekä pimeät 
tilat saattavat näyttäytyä pelotta-
vina ja epämiellyttävinä lasten nä-
kökulmasta. Ihmisiä voidaan pitää 
valoa kohti suuntautuvina ja vaikka 
lapsia kiinnostavat myös ”kolomai-
set”, hämärät tilat, runsas luon-
nonvalo etenkin suurissa tiloissa 
luo lapsille turvallisuuden tunteen. 
Erilaisten kontrastien avulla lasten 
havainnointi selkiytyy ja havainto-
kokemukset vahvistuvat: esimer-
kiksi juuri hämärän, ”kolomai-
sen” tilan, kuten majan jälkeen, 
kooltaan pieni, mutta edellistä va-
loisampi tila koetaan yllättävän 
suurena. (Stenros 1992, 101-107.)

Värien ja valon lisäksi lapsen ha-
vainnointiin vaikuttavat tilojen 

termiset sekä akustiset ominaisuu-
det ja myös näiden ominaisuuksien 
erilaisilla variaatioilla luodaan lap-
selle kiinnostavia, vaihtelevia tilo-
ja. (Stenros 1992, 107.) Erilaisilla 
variaatioilla ei kuitenkaan tarkoi-
teta yhtä tilaa, jossa on monenlai-
sia erilaisia ärsykkeitä: liialliset är-
sykkeet vaikeuttavat ja ylläpitävät 
lapsen havainnoinnin vaikeutta. 
Esimerkiksi yhtäaikaiset liialliset 
visuaaliset tai auditiiviset ärsykkeet 
vaikeuttavat lapsen keskittymistä. 
(Koivunen 2009, 180.) Auditiivis-
ten ärsykkeiden säätelyyn voidaan 
toki osaltaan vaikuttaa esimerkiksi 
eri pintamateriaalein ja irtokalus-
tein, mutta lapsen toimiessa isossa 
päiväkotiryhmässä on tärkeää, että 
lapsella on mahdollisuus siirtyä ha-
lutessaan myös rauhoittumaan hil-
jaiseen tilaan.

Lapselle mielenkiintoisena tilana 
voidaan yleisesti pitää sellaista ti-
laa, jossa on erilaisia rinnastuksia 
esimerkiksi pintamateriaalien, vä-
rien sekä valoisuusasteiden osalta. 
Objektiivisesti kiinnostavaksi tul-
kittavan tilan määrittely on kuiten-
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kin hankalaa. (Stenros 1992, 101.) 
Petäjän (1982, 10) mukaan ha-
vainnoimisen lisäksi lapsen tilako-
kemukseen vaikuttavat erityisesti 
tilassa liikkuminen, eläminen, toi-
miminen ja kuvitteleminen. Toki 
tilakokemuksen syntyyn vaikut-
tavat myös monet muut psyykki-
set, sosiaaliset sekä kulttuuriset 
merkitykset ja ennakko-odotukset, 
mutta lapsilla kokemuksen syn-
tyyn vaikuttavat huomattavasti ai-
kuista enemmän juuri eri aistein ja 
toiminnoin havainnoitu ja kerätty 
informaatio (Mäkinen 2017, 111).

Nummisen mukaan (2015, 33) 
suurin osa lasten toiminnasta on 
fyysistä, joko karkeamotorista eli 
kaikkia lihasryhmiä koskevaa tai 
hienomotorista eli vain joitakin li-
hasryhmiä koskevaa. Liike ja liik-
kuminen ovat keskeisiä asioita tilan 
kokemisessa. Liikkumisen avulla 
lapsi kokee erilaisia elämyksiä ja 
tunteita, niin arkielämän kohtaa-
misissa toisten kanssa kuin eri-
laisissa toiminnoissa. Sen lisäksi, 
että liikkuminen vaikuttaa oleelli-
sesti lapsen havainnointiin, antaa

se myös lapselle mahdollisuuden 
kokeilla rajojaan tutussa ympäris-
tössä – testata omia taitojaan ja 
selvittää osaanko, pystynkö ja us-
kallanko. Suurin osa etenkin ulko-
na vietetystä ajasta kuluu lapsella 
liikkumiseen, jonka kautta lapsi 
saavuttaa aisteilleen käyttökelpois-
ta tietoa ympäristöstä. Sekä ulkona 
että sisällä liikkuessaan perus- eli 
lattiatason materiaalit ja ominai-
suudet vaikuttavat vahvasti lap-
sen kokemusmaailmaan, sillä se 
on taso, johon lasten leikit yleen-
sä sijoittuvat. (Stenroos 1992, 95; 
Numminen 2015, 33; Allas 1982, 
34; Aura & Stenros 1984, 42.)

Muistellessani omaa päiväkoti-
aikaani, muistan erityisen hyvin 
päiväkodin kohokuvioisen sinisen 
muovimaton. Kuviot olivat ympy-
rän muotoisia, ja lattia muistutti 
minusta legopalikoita. Pinta kui-
tenkin tuntui tahmealta ja haisi 
voimakkaalta.  Vaikka legoja voisi 
pitää lapselle miellyttävänä mie-
likuvana, lattia näyttäytyi minul-
le kuitenkin epämiellyttävänä. 
Tämän muiston pohjalta on siis 
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helppo sanoa, että myös tunto- ja 
hajuaisti vaikuttavat merkittävästi 
syntyvään   tilakokemukseen.

Lapsen älykkyyden ja päiväkodis-
sa käytettyjen opetusmenetelmien
lisäksi lapsen kehitykseen vaikut-
taa olennaisesti ympäristön laatu. 
Päiväkodin tulee tarjota lapsille ti-
loja, joissa lapset pystyvät toteutta-
maan erilaisia leikkejä: paikallaan 
pysyvien toimintojen lisäksi lasten 
tulee pystyä harjoittamaan leikke-
jä, jotka sisältävät runsaasti ääntä 
ja liikettä. (Kokljuschkin 2001, 69.) 
Lapsen oppiminen ja kehittymi-
nen ovat holistisia: järjestettyjen 
opetustuokioiden lisäksi leikki ja 
leikinomaiset toiminnot edesaut-
tavat lapsen fyysistä, psyykkistä 
ja sosiaalista kehitystä (Koivunen 
2009, 42). Mikkola ja Nivalainen 
(2010, 55) määrittelevät leikin 
edellytyksiksi seuraavat asiat: aika 
ja leikkirauha, tila, materiaali, ko-
kemukset, mallit sekä aito läsnä-
olo ja vuorovaikutus. Vaikka lap-
set ovat tunnetusti hyviä luomaan 
erilaisia leikkejä yllättäviinkin 
paikkoihin, tulisi päiväkodissa olla 
luontaisia tiloja, jotka houkuttele-
vat lapsia erilaisiin leikkeihin, lei-
kinomaisiin toimintoihin sekä ak-
tiiviseen ympäristön tutkimiseen.

4.3 Sopivia tiloja leikille

Nordinin (1982, 59) mukaan 
”ei ole olemassa mitään eri-
tyistä lasten arkkitehtuuria tai 
päiväkotiarkkitehtuuria. On 
vain parempaa tai huonompaa 
arkkitehtuuria. Hyvään arkki-
tehtuuriin liittyy luonnollisesti 
olennaisena osana rakennuk-
sen toimintasisällön syvällinen 
ymmärtäminen ja siihen eläy-
tyminen. Voisi kuitenkin aja-
tella, että päiväkotiarkkiteh-
tuurissa tietoisesti käytetään 
eri aistivaikutusten yhdistämi-
sestä voimakkaan ympäristö-
kokemuksen aikaansaamisek-
si. Sileän ja karhean, vaalean 
ja tumman, orgaanisen ja 
epäorgaanisen, geometrisen 
ja epägeometrisen, valoisan 
ja hämyisän sekä sisä- ja ul-
kotilan vaihtelut luovat täyte-
läisen ympäristökokemuksen”.
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Suuret tilat

Lasten liikkumisen ja motorisen 
kehityksen tueksi lapset tarvitsevat 
ison tilan erilaiseen liikkumiseen ja 
leikkimiseen (Lummelahti 2005, 
153). Liikkumisleikeille oivallisia 
tiloja ovat sekä liikuntasalit että 
monitoimitilat, joissa tarvittavat 
välineet ja varusteet ovat helpos-
ti lasten saatavilla, jolloin ohjatun 
toiminnan lisäksi erilaisia liikun-
nallisia leikkejä ja pelejä voidaan 
aloittaa ja lopettaa spontaanisti.

Pehmeät tilat

Pehmeät tilat mahdollistavat lasten 
turvallisen liikkumisen ja leikkimi-
sen. Patjoin ja tyynyin vuorattu tila 
soveltuu monenlaiseen toimintaan, 
kuten kontillaan leikkimiseen, hyp-
pimiseen, rakentelemiseen ja tanssi-
miseen. Peuhaamisen lisäksi tällai-
nen tila sopii esimerkiksi satutilaksi 
tai lepotilaksi niille lapsille, jotka 
eivät nuku päiväunia vaan lepää-
vät vain hetken muiden nukkuessa.



41

Kiipeilyyn soveltuvat tilat

Kaikki lasten kanssa tekemisis-
sä olleet varmasti allekirjoitta-
vat, että lapset pitävät kiipeilystä. 
Usein kuitenkin kiipeily kielletään 
sen ollessa vaarallista sellaisissa 
paikoissa, joissa ei ole tarkoitus 
kiipeillä. Kiipeily kuitenkin kehit-
tää lasta fyysisesti sekä mahdol-
listaa tilojen havainnoimista eri 
kuvakulmasta ja kehittää lapsen 
tilallista havainnointikykyä (Num-
minen 2015, 76). Turvallisuuden 
näkökulmasta esimerkiksi juuri 
pehmeät, patjoin varustellut tilat 
luovat luontevia tiloja kiipeilylle.

Kiertoleikkiin soveltuvat ti-
lat

Lapset nauttivat myös juoksemi-
sesta ja toistensa jahtaamisesta. 
Kierrettävät tilat, kuten tilasarja, 
joka on saavutettavissa useasta eri 
suunnasta, soveltuvat erinomai-
sesti juuri tällaisiin leikkeihin. 
Juoksemisen lisäksi kierrettävät 
tilat soveltuvat hyvin myös esi-
merkiksi auto- tai piiloleikkeihin.
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Majamaiset tilat

Pienimittakaavaiset, majamaiset ti-
lat tarjoavat lapsille paikkoja, joissa 
voi rauhoittua leikkimään yksin tai 
pienessä ryhmässä (Kokljuschkin 
2001, 74). Tällaiset lapsen mitta-
kaavaan soveltuvat, suljetummat 
tilat tarjoavat lapsille paikan, jos-
sa lapsi kokee olevansa turvassa 
ja jonne voi piiloutua omaan rau-
haan. Majamaisia tiloja syntyy 
luonnostaan esimerkiksi portai-
den ja parvien alle sekä varastoti-
loihin, mutta niitä voidaan luoda 
myös esimerkiksi erilaisin kalus-
tein ja eritasoratkaisujen avulla.

Ulkotilat

Perinteiset leikkipuistot ovat päi-
väkodin pienimmille lapsille suo-
situimpia ulkotiloja, kun taas hie-
man vanhemmat lapset pitävät 
erityisesti seikkailupuistomaisis-
ta, erilaisista muodoista ja mate-
riaaleista koostuvista leikkipai-
koista. Päiväkodin vanhemmat 
lapset kokevat tavalliset hiekka-
laatikoin ja keinuin varustellut
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leikkipaikat liian valmiiksi suunni-
telluiksi ja yksinkertaisiksi. Lapset 
kaipaavat ympäristöltään suun-
niteltujen alueiden lisäksi myös 
suunnittelemattomampia paikko-
ja, jotka houkuttelevat omaehtoi-
seen tutkimiseen ja tekemiseen. 
Tällaisia paikkoja ovat esimerkik-
si luonnonmukaiset leikkipaikat, 
jotka kallioineen, puineen ja so-
pukoineen tarjoavat lapsille opet-
tavaisia ja arvokkaita elämyksiä. 
(Horelli 1982, 216; Horelli & Kyttä 
2001, 29) Norjalaisen liikuntatut-
kijan Ingunn Fjørtoftin tutkimuk-
sen mukaan luonnonmukaiset leik-
kipaikat kehittävät merkittävästi 
lasten motorisia taitoja sekä edis-
tävät lasten välistä tasa-arvoa ja 
yhdenvertaisuutta. (Fjørtoft 2004, 
viitattu Sääkslahti 2015, 101.) 
Luonnonmukaisia, suunnittele-
mattomampia ulkotiloja suunni-
tellessa tulee kuitenkin ottaa huo-
mioon, että ympäristön tulee  olla 
turvallinen myös luontoelement-
tien osalta (RT 103084 2019, 5).





5  S u u n n i t e l m a
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5.1.1 Kilpailualue ja tarkas-
telualue

Kilpailualue sijaitsee Helsingin Ta-
ka-Töölössä kulttuurihistoriallises-
ti arvokkaan Sibelius puiston sekä 
puistossa sijaitsevan Sibelius mo-
numentin välittömässä läheisyy-
dessä. Tontilla sijaitsee parhaillaan 
päiväkoti Piilopirtti, joka puretaan 
uuden päiväkodin alta. Uuteen päi-
väkotiin suunnitellaan nykyisen 
65-paikkaisen päiväkodin toimin-
nan lisäksi lähistöllä sijaitsevan päi-
väkoti Topeliuksen toiminta. Tontti 
on avokallioineen, isoine puineen 
ja huvilakauden jäänteineen ylei-
silmeeltään vehreä. Kilpailualueel-
la on voimassa oleva asemakaava 
9133, mutta asemakaavaan haetaan 
muutos kilpailuohjelman tavoittei-
den ja lähtökohtien sekä voittaneen 
työn pohjalta, joten asemakaava 
ei ole kilpailualueella velvoittava. 
(Päiväkoti Taka-Töölössä kilpai-
luohjelma 2021, 10.)

Varsinaisen kilpailualueen lisäk-
si kilpailuun kuuluu olennaisesti 
tarkastelualue, jolla sijaitsee vuo-

5.1 Arkkitehtuurikilpailu
teen 2011 asti päiväkotina toimi-
nut huvila Bråvalla. Vaikka tarkas-
telualueen suojeltava rakennus ja 
sen toiminta eivät liity kilpailuun, 
kilpailussa toivotaan ratkaisuja 
päiväkodin sekä huvilan pihojen 
hienovaraiseen yhdistämiseen. 
(Päiväkoti Taka-Töölössä kilpai-
luohjelma 2021, 10.)
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5.1.2 Kilpailun tavoitteet ja 
suunnitteluohjeet

Päiväkoti Taka-Töölössä kilpai-
luohjelman (2021, 9) mukaises-
ti ”kilpailun tavoitteena on löytää 
kaupunkikuvallisesti, arkkitehtoni-
sesti ja toiminnallisesti paras rat-
kaisu.” Ratkaisuissa arvioidaan 
lisäksi taloudellisuutta, energiate-
hokkuutta, pitkäaikaiskestävyyt-
tä sekä käyttö- ja muuntojousta-
vuutta. Kokonaisuudelta toivotaan 
lisäksi jo varhaiskasvatuslaissa 
määrättyä turvallisuutta ja terveel-
lisyyttä sekä huollettavuuden ja yl-
läpidettävyyden helppoutta. Yhtenä 
irrallisena tavoitteena on, että taide 
olisi osana päiväkotia: julkisivuissa, 
sisätiloissa tai maataiteena pihalla.
(Päiväkoti Taka-Töölössä kilpai-
luohjelma 2021, 9-10.)
 
Päiväkodin toivotaan muodostavan 
rauhallisen taustan huvila Bråval-
lalle. Irrallisia, huomioita herättäviä 
iv-konehuoneita ei sallita.  Lisäksi 
suunnitelmassa tulee huomioida 
viereisestä Sibeliuksen puistosta 
ja erityisesti Sibelius monumentil-

ta avautuvat näkymät. Päiväkodin 
pihan sekä Sibelius monumentin 
välinen tontin eteläosa on suunn-
nitelmassa säilytettävä vehreänä.
(Päiväkoti Taka-Töölössä kilpai-
luohjelma 2021, 12.) 

Tavoitteena on suunnitella noin     
1900 m2 kokoinen kaksikerrok-
sinen, 180 lapsen päiväkoti. Toi-
minta-alueita päiväkotiin tulee 
kuusi. Henkilökunnan tilat mitoi-
tetaan 30-35 henkilölle. Tilojen 
suunnittelussa tulee huomioida 
kulkureitit: turhaa läpikulkua tu-
lee välttää. Kilpailun tilaohjelma 
on esitetty kaaviomaisesti seu-
raavalla aukeamalla (kuva 6).  
Päiväkodin yhteistilojen suunnit-
telussa tulee ottaa huomioon, että 
yhteistiloja käytetään myös päivä-
kodin aukioloaikojen ulkopuolella.
(Päiväkoti Taka-Töölössä kilpai-
luohjelma 2021, 12.) 

Piha-alueiden suunnittelussa tulee 
huomioida eri ikäryhmät: lapsen 
iästä riippumatta, pihan tulee olla 
virikkeellinen ja sen tulee edesaut-
taa lasten motoristen taitojen ke-
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hittymistä. Alle 3-vuotiaille lapsil-
le rajataan oma piha. Jokaisen toi-
minta-alueen kulkuyhteyksiin sekä 
piha-alueelle että piha-alueelta ym-
päröivään puistoon tulee kiinnittää 
huomiota: yhteys tulee olla helppok
kulkuinen sekä turvallinen. Huol-
to- ja saattoliikenne tulee suun-
nitella Rajasaarentien puolelle.     
(Päiväkoti Taka-Töölössä kilpai-
luohjelma 2021, 13.)
 
Kilpailuohjelmassa sekä kilpai-
luasiakirjoissa on lisäksi usei-
ta tarkempia ohjeistuksia ja 
tavoitteita, joita ei ole tässä yh-
teydessä avattu sen enempää. 
Ohjeistukset on huomioitu varsi-
naista suunnittelutyötä tehdessä. 
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Lasten
toiminta-alueet

900 m2

Lasten
yhteistilat
199,5 m2

Henkilö-
kunta-

tilat
70,0 m2

Huoltotilat
93,0 m2

Hym2 1263 m2
Brm2-arvio 1831 m2
Htm2-arvio 1439 m2

Toimintatilaa/tilapaikka 6,54 m2

Kylmät
 ulkotilat

Tekniset
tilat

195,0m2
aurinko-
paneelit
120 m2Kuva 6. Kaavio tilaohjelmasta. 



Kaupunkirakenne 1 : 2000 
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5.2 Kaupunkikuva
Rakennus sijoittuu määrätietoisesti 
Rajasalmentien suuntaisesti lähelle 
tontin pohjoisrajaa. Sijoittelun an-
siosta rakennus saavuttaa selkeäm-
män ja näkyvämmän paikan kau-
punkirakenteessa sekä luo suojaisat 
piha-alueet lapsille.  Rajasalmen-
tien läheisyys ja rakennuksen mas-
soittelu luovat hyvin hahmotetta-
vissa olevan pääsisäänkäynnin sekä 
sen eteen julkisen aukion. Mas-
soittelu kunnioittaa olemassa ole-
via puita ja istutuksia, luoden näin 
puistomaisen jatkumon Sibeliuk-
sen puistolle sekä harmonisen taus-
tan huvila Bråvallalle. Mittakaaval-
lisesti rakennus sopii ympäröivään 
kontekstiin ja hillittyjen, kuitenkin 
paikoitellen leikkisien julkisivujen 
ansiosta rakennus sulautuu ym-
päröivään kalliomaisemaan. Ra-
jautuminen Rajasalmentien lähei-
syyteen avaa Sibeliuksen puiston 
kuntoilu- ja leikkipaikalta pitkät 
näkymät kohti päiväkodin pihaa 
sekä merimaisemia.  Esteettömyys 
on avainasemassa korkoasemien 
suunnittelussa, ja sisäänkäynnit 
saatiin toteutuneessa suunnitel-
massa toteutettua esteettöminä.
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Kuva 7. Ilmaviistokuva.
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Kuva 8. Visualisointi pääsisäänkäynnistä.



55



56

5.3 Toiminnallisuus
Rakennuksen tilallinen konsepti on 
jäsennelty ja tehokas: päiväkodin 
toiminnot on ryhmitelty siten, että 
toiminta-alueet sekä päiväkodin 
yhteistilat on jaoteltu omiksi koko-
naisuuksiksi, jolloin rakennuksen 
osittainen iltakäyttö on helposti 
rajattavissa ja tilojen olosuhteet 
ylläpidettävissä. Tilojen sijoittelua 
on ohjannut vahvasti myös aja-
tus siitä, ettei toiminta-alueiden 
läpi haluta turhaa läpikulkua. Toi-
minta-alueita päiväkodisssa on 
kuusi, joista kaksi on ensimäises-
sä kerroksessa ja neljä toisessa. 

Yhteistilat muodostavat suunni-
telmalle keskiön, josta on luonteva 
yhteys niin toiminta-alueille kuin 
henkilökunnan tiloihin. Yhteisti-
loihin ja iltakäytön tiloihin kulku 
tapahtuu Rajasalmentien puo-
leisen pääsisäänkäynnin kautta. 
Pääsisäänkäynti on kahden nopan 
nivelkohdassa, johon on koottu 
iltakäyttöä sekä rakennuksen si-
säistä liikennettä palvelevia tiloja 
ja toimintoja: esteetön wc, hissi, 
porras, iltakäytön narikka sekä sii-
voustila. Pääsisäänkäynnin vä-

littömästä läheisyydestä löytyy li-
säksi liikuntasali sekä näyttely- ja 
ruokailutila. Liikuntasali saadaan 
avattua taiteseinin osaksi näytte-
ly- ja ruokailutilaa, mikä mahdol-
listaa syntyvän tilasarjan joustavan 
käytön sekä päiväkodin arjessa, 
että erilaisissa tapahtumissa (ku-
vassa 9). Iltakäytön tiloiksi lukeu-
tuvat lisäksi toisessa kerroksessa 
sijaitseva aula, kotikeittiöllä varus-
tettu monitoimitila sekä suurem-
pi, monipuoliseen toimintaan  so-
veltuva  yhteinen toimintatila. 

Henkilökunnan sisäänkäynti sekä 
huoltoajo tapahtuvat tontin koil-
lisnurkasta, läheltä henkilökun-
nan sosiaalitiloja sekä keittiötiloja.  
Huoltopihan jäädessä rakennuksen 
taakse, Rajasalmentien puolelle 
ei synny huoltopihamaista aluet-
ta.  Kuumennuskeittiönä toimivan 
keittiön sisäänkäynti on esteetön 
ja tilan välittömään läheisyyteen 
sijoittuu jätepiste. Yhteys keitti-
östä ruokailutilaan on vaivaton:
keittiön jatkeena on ti-
laa tarjoilulinjastolle sekä 
astioiden   palautukselle. 
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Kuva 9. Liikuntasalin taiteseinä mahdollistaa avoimen tilasarjan.
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Keittiö ja siihen liittyvät aputilat 
sekä henkilökuntatilat muodosta-
vat loogisen kokonaisuuden, jossa 
tiloista on sujuvat yhteydet toisiin-
sa. Yhteydet on kuitenkin suunnitel-
tu siten, että henkilökunnan työ- ja 
neuvottelutila saadaan rauhoitettua 
ylimääräiseltä kululta ja äänihai-
toilta. Näin saadaan varmistettua 
henkilökunnan työrauha, ja esimer-
kiksi lasten vanhempien tapaami-
nen onnistuu tiloissa vaivattomasti.

1. kerros

Toimintojen sijoittuminen on esi-
tetty seuraavassa kaaviossa (kuva 
10). Kaaviossa tilat on jaotel-
tu toiminta-alueiden omiin toi-
mintatiloihin, kahden toimin-
ta-alueiden yhteisiin tiloihin, 
kaikkien lapsiryhmien yhteisiin 
tiloihin (myös  iltakäyttö) sekä 
henkilökunta- ja huoltotiloihin. 
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Toiminta-alueen omat toimintatilat

Kahden toiminta-alueen yhteiset tilat

Yhteistilat

Henkilökunta- ja huoltotilat

2. kerros

Kuva 10. Kaavio toimintojen sijoittumisesta.



Pohjapiirustus 1. kerros 1 : 200
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Kuva 11. Visualisointi ruokailutilasta liikuntasalia kohti.
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Kuva 12. Visualisointi ruokailutilasta.
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5.3.1 Toiminta-alueet 

Ratkaisu perustuu kahden toimin-
ta-alueen muodostamaan koko-
naisuuteen, jossa lapsiryhmät yh-
teiskäyttävät märkäeteis-, eteis- ja 
pesutiloja. Yhdistämällä kahden 
lapsiryhmän erilliset pesuhuoneet 
yhdeksi isommaksi pesuhuoneeksi 
on tilaan saatu väljyyttä ja toimi-
minen tilassa on helppoa. Kahden 
lapsiryhmän yhteinen eteistila on 
suunniteltu siten, että myös eteis-
tilaa voidaan käyttää aktiivisesti 
erilaisissa toiminnoissa ja leikeissä. 
Eteistilan kautta kuljetaan sekä lap-
siryhmien omiin toimintatiloihin, 
yhteisiin pesutiloihin että päiväko-
din yhteistiloihin. Näin suunnitel-
massa on saatu rauhoitettua toimin-
tatilat läpikululta ja mahdollistettua 
lapsiryhmien riittävä yksityisyys. 

Jokaisen toiminta-alueen tilat on 
suunniteltu siten, että kullakin 
toiminta-alueella on yksi sulje-
tumpi rauhalliseen tekemiseen tai 
lepoon soveltuva tila sekä vähin-
tään yksi pienryhmätila. Pienryh-
mätilan huonekorkeus on muita 

toiminta-alueen tiloja matalampi 
ja se on vuorattu patjoin, muodos-
taen näin lapsille riehumiseen tai 
satuhetkeen soveltuvan majamai-
sen, pehmeän tilan. Tila voidaan 
myös pimentää verholla. Loput 
toiminta-alueen tiloista on suun-
niteltu muunneltaviksi taiteseinin, 
verhoin ja irtokalustein. Taitesei-
nien auki ollessa muodostuu yksi 
iso tila, jossa lapset voivat harjoit-
taa sellaisia leikkejä, joissa syntyy 
runsaasti liikettä ja ääntä.  Tiloja ei 
ole nimetty toimintojen mukaan, 
vaan tilat on suunniteltu joustavas-
ti erilaisiin toimintoihin. Jokaisen 
toiminta-alueen tiloihin on kaksi
kulkuyhteyttä eteisestä, jolloin päi-
väkodin muut lapsiryhmät voivat ot-
taa toista lapsiryhmää häiritsemät-
tä tiloja käyttöönsä tarpeen tullen.

Ensimmäisen kerroksen toimin-
ta-alueet soveltuvat hyvin pie-
nemmille lapsille, sillä etäisyys 
pienten lasten pihalle on lyhyt ja 
helppokulkuinen. Toisen kerrok-
sen parvelliset toiminta-alueet so-
veltuvat hyvin hieman vanhem-
mille, seikkailunhaluisille lapsille.
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Kuva 13. Ikkunoista tulvii lasten tiloihin 
runsaasti luonnonvaloa. Leikkisä ikku-
na-aukotus luo tiloihin mielenkiintoisia 
varjoja ja avaa näkymiä tiloista toiseen, 
pihalle ja taivaalle. 
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Kuva 14. Istuskelukolot tarjoavat lapselle 
rauhallisen paikan rauhoittumiseen ja in-
tiimi mittakaava luo lapselle turvallisuu-
den tunteen. Kuvassa oikealla näkyy pat-
join vuorattu pienryhmähuone.
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toiminta-alueiden istuskelukolot 
sekä intiimimmät, huonekorkeu-
deltaan matalammat tilat. Lisäksi 
päiväkodista löytyy pehmeitä, pat-
join vuorattuja tiloja sekä kiipeilyyn 
ja kiertoleikkiin soveltuvia tiloja. 

Tilojen luonnetta on korostettu eri 
värisävyin. Vaikka päiväkodin ti-
loissa on käytetty värejä runsaasti,
harkitusti  valitut värisävyt sekä 
puun käyttö eri pinnoilla luo-
vat  sisätiloista harmonisen ko-
konaisuuden. Eri huonekorkeuk-
sien variaatioilla ja leikkisän 
kattomaailman ansiosta päiväko-
tiin syntyy mielenkiintoisia ja vaih-
televia tiloja, jotka tarjoavat lap-
sille monenlaisia tilakokemuksia. 
Positiivisen tilakokemuksen  syn-
tyä ja lapsen mittakaavaa   ko-
rostetaan myös ikkuna-auko-
tuksessa: ikkunoiden koko- ja 
korkeusvariaatioilla luodaan mie-
lenkiintoisia näkymiä tiloista toi-
seen, ulkotiloihin sekä taivaalle.

5.3.2 Sisätilojen elämyksel-
lisyys ja mittakaava

Päiväkodin toiminta-alueiden ti-
loihin, yhteistiloihin sekä yksittäis-
ten elementtien yhteyteen on luotu 
tiloja, jotka houkuttelevat lapsia 
aktiiviseen ympäristön tutkimi-
seen sekä erilaisiin leikkeihin. Päi-
väkodin linjakkaita tiloja rikotaan
erilaisin rinnastuksin, esimerkiksi 
pintamateriaalien ja värien osal-
ta. Linjakkaiden tilojen vastapai-
noksi rakennukseen on ripoteltu 
myös erilaisia leikkisiä muotoja. 
Nämä rinnastukset yhdistelevät 
eri aistivaikutuksia, luoden siten 
lapselle mielekkään tilakokemuk-
sen. Liiallisten, lapsen keskitty-
mistä vaikeuttavien yhtäaikaisten 
aistiärsykkeiden syntymistä on 
suunnitelmassa vältetty. Raken-
nukseen on luotu useita lapsen mit-
takaavaan soveltuvia majamaisia 
tiloja, jossa lapsi saa halutessaan 
omaa rauhaa ja kokee olevansa 
turvassa. Rauhoittumiseen ja leik-
kien levittäytymiseen tarkoitettu-
ja tiloja ovat esimerkiksi parvet, 
aulan portaiden alapuolinen tila, 
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Kuva 15. Huonekorkeuden variaa-
tiot, parvi sekä leikkisä ikkuna-au-
kotus luovat lapsille mielenkiintoi-
sia tiloja. 
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Päiväkotiin on luotu omaleimai-
nen identiteetti massoittelun, kat-
tomuodon, eloisan aukotuksen ja 
julkisivumateriaalien avulla. Jul-
kisivujen harmaa tiiliverhous yh-
distää rakennuksen kallioiseen 
maisemaan, keltaiset yksityiskoh-
dat puolestaan olemassa olevaan 
huvilaan. Rakennuksen massoit-
telu on pidetty selkeänä: raken-
nusmassa koostuu kahdesta no-

pasta, joita yhdistää matalampi 
keskiosa. Massa on jaoteltu use-
ampaan osioon mittakaavavaiku-
tuksen pienentämiseksi. Uskon, 
että jaotellun massan avulla lapset 
kokevat päiväkodin helpommin lä-
hestyttäväksi. 

Noppien linjakkuutta rikotaan 
leikkisällä kattomuodolla. Kate-
materiaalina on viherkatto, joka 

5.4 Massoittelu ja 
materiaalit
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sitoo rakennusta entisestään veh-
reään ympäristöönsä. Sisäänkäyn-
tikatoksien mittakaava on tuotu 
lähemmäs lapsen mittakaavaa: si-
säänkäyntien yhteyteen muodos-
tuu näin matalammat katokset, 
joiden yhteydessä sijaitsee ulkovä-
linevarastot. Katoksien päällä ovat 
parvekkeet, joihin on varattu tilaa 
päiväkotiryhmien laatikkoviljelylle. 

Sisäänkäyntikatosten sekä mata-
lamman keskiosan ulkoverhouk-
sena on pystysuuntainen, kuulto-
maalattu puuverhous. Puuverhous 
luo julkisivuihin kontrastia ja tekee 
sisäänkäyntien hahmottamisesta 
helppoa. Ikkunoiden ja ovien vä-
rityksenä on vastaava kuultomaa-
laus, sokkeli on rapattu vaaleanhar-
maaksi.

Leikkaus 1 : 250 
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Julkisivu pohjoiseen 1 : 250 

Julkisivu etelään 1 : 250 
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5.5 Ulkotilat
Tontin kulkuyhteydet on järjestetty 
siten, etteivät ne risteä huoltoajon 
kanssa. Siten mahdollisten vaara-
tilanteiden syntyminen lasten vien-
ti- ja tuontitilanteissa saadaan mi-
nimoitua. Kuten aiemmin työssä on 
käynyt ilmi, pääsisäänkäynti päi-
väkotiin tapahtuu Rajasaarentien 
kautta. Pääsisäänkäynnin yhtey-
dessä on istutusallas sekä katettuja 
pyöräpaikkoja. Lasten saatto ja si-
säänkäynti päiväkodin piha-alueel-
le tapahtuu Rajasaarentien portin 
kautta. Portin välittömässä lähei-
syydessä on esteetön autopaikka 
sekä saattoliikenteelle varatut pai-
kat. Pihan puolelle saavuttaessa, 
heti portin vieressä on puoliym-
pyrän muotoinen lukittava vaunu-
katos. Tontin luoteiskulmassa on 
paikka taideteokselle, joka avau-
tuu sekä Rajasaarentielle että Me-
rikannontielle. Pienten lasten piha 
on rajattu matalin aidoin omaksi 
alueekseen lähelle sisäänkäyntiä. 
Merikannontien ja Rajasaaren-
tien puoleisia tontinosia reunustaa 
keltainen puuaita. Pihalle on sijoi-
tettu kaksi katosta, jotka tarjoavat 
suojaa sekä sateelta että liialliselta

auringonpaisteelta. Sisätilojen jat-
kumona rakennuksen nivelkoh-
taan syntyy suojaisa terassialue, 
jossa lapset voivat järjestää erilai-
sia esityksiä, ruokailla tai leikkiä.

Pihan kulkureitit ovat helposti 
hahmotettavia ja ne on mitoitettu 
pelastus- ja huoltoajoon soveltu-
viksi. Päiväkodin piha-alueelta on 
portein rajattu yhteys sekä huvi-
lan tontille että ympäröivään Si-
beliuksen puistoon. Päiväkodin 
piha-alue onkin saanut vaikut-
teita puiston uudesta suunnitel-
masta, jossa korostuvat pyöreät 
muodot. Luontevan jatkumon   ta-
kaamiseksi samaa muotokieltä on 
tuotu myös päiväkodin pihalle. 

Piha-alue kunnioittaa olemassa 
olevia puita, istutuksia ja korkoase-
mia. Avokalliot säilytetään raken-
tamattomina ja niiden ympäristö-
jä kehitetään tuomalla kallioiden 
läheisyyteen erilaisia toimintoja. 
Kokonaisuudessaan piha on suun-
niteltu eri ikäryhmät huomioiden. 
Pihalta löytyy jokaiselle jotakin: 
suunnittelemattomampia luonnon-
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mukaisia alueita, erilaisia leikkivä-
lineitä, tasaisempi pelialue, retki- 
ja piknikpaikka, istuskeluun sovel-
tuvia paikkoja sekä viljelypaikka. 
Luonnonmukaiset leikkipaikat eri-
laisine luontoelementteineen luovat

Kuva 16. Visualisointi päiväkodin pihalta.

leikkipaikkoja, jotka jättävät tilaa 
lapsen omalle mielikuvitukselle, ja 
joissa lapset voivat itsenäisesti tai 
ohjatusti tutkia, oppia ja oivaltaa. 



Sibelius
monumentti

M
erikan

n
on

tie

Rajasaarentie

pienten lasten piha

huolto-
piha

pyörät

olem
assa oleva kivim

uuri

Päiväkoti
II

Huvila
Bråvalla

II

Le-
autopaikka

avokallio

2 ap

taideteos

portti

uvv

+3,4

+4,4

+5,8

+4,0

+4,0

+5,0

+3,5
+3,8

+4,3

1:20

+3,5

+4,3

+4,5

1:20

+4,7

+3,8

+4,2

+4,5

+6,4

+5,7

rinneliu'ut

+4,3

+5,0

+2,8

uusi
kuntoilu-

paikka
uusittava

leikkipaikka

retkipaikka

pelikenttä

hiekka-
laatikko

keinut ja kiikut
turva-alusta

k
a

ts
o

m
o

seikkailu-
metsä

katos

istuskelu

aurinkopaneelit
120 m2

kiipeily-
teline

penkki

viljely

hlökunta
sis.käynti

+3,0

istuskelu

hiekka-
laatikko

keinut ja kiikut
turva-alusta

+4,5

1:20

+4,9

+4,7

piknik

+6,0

+4,0

+8,1

kallio

kallio

avokallio

avokallio

+2,1

+2,9

+3,0

+2,8
+3,4

+4,0

+4,5

+4,9

+5,2

+3,6

+7,2

+5,1

+5,4

+8,3

vaunut

seikkailu-
rata

olem
ass

a oleva kiv
im

uuri

jäte

kioski

katos

uvv

p
o

rtti

portti

p
ortti

p
ortti

Asemapiirros 1 : 500 



Sibelius
monumentti

M
erikan

n
on

tie

Rajasaarentie

pienten lasten piha

huolto-
piha

pyörät

olem
assa oleva kivim

uuri

Päiväkoti
II

Huvila
Bråvalla

II

Le-
autopaikka

avokallio

2 ap

taideteos

portti

uvv

+3,4

+4,4

+5,8

+4,0

+4,0

+5,0

+3,5
+3,8

+4,3

1:20

+3,5

+4,3

+4,5

1:20

+4,7

+3,8

+4,2

+4,5

+6,4

+5,7

rinneliu'ut

+4,3

+5,0

+2,8

uusi
kuntoilu-

paikka
uusittava

leikkipaikka

retkipaikka

pelikenttä

hiekka-
laatikko

keinut ja kiikut
turva-alusta

k
a

ts
o

m
o

seikkailu-
metsä

katos

istuskelu

aurinkopaneelit
120 m2

kiipeily-
teline

penkki

viljely

hlökunta
sis.käynti

+3,0

istuskelu

hiekka-
laatikko

keinut ja kiikut
turva-alusta

+4,5

1:20

+4,9

+4,7

piknik

+6,0

+4,0

+8,1

kallio

kallio

avokallio

avokallio

+2,1

+2,9

+3,0

+2,8
+3,4

+4,0

+4,5

+4,9

+5,2

+3,6

+7,2

+5,1

+5,4

+8,3

vaunut

seikkailu-
rata

olem
ass

a oleva kiv
im

uuri

jäte

kioski

katos

uvv

p
o

rtti

portti

p
ortti

p
ortti



80

5.6 Tekniset ratkaisut
Päiväkodin kompakti massoittelu 
sekä tilojen ryhmittely käyttöai-
kojen mukaan antavat mahdolli-
suuden energiatehokkaiden rat-
kaisujen toteuttamiseen. Lisäksi 
suunnitelmassa on vältetty koh-
tuuttoman suuria yhtenäisiä ikku-
napintoja. Isojen ikkunoiden ul-
kopintaan asennetaan kaihtimet, 
jotka torjuvat auringon lämpösä-
teilyä, mutta läpinäkyvinä sisältä 
ulospäin eivät pimennä sisätiloja. 
Aurinkopaneelit sijoitetaan me-
renpuoleisen nopan katolle, jol-
loin paneelit suuntautuvat etelään 
ja niistä saadaan mahdollisimman 
suuri vuosituotto.  Energiatehok-
kaan palvelurakennuksen suunnit-
teluohjeen (2021, 13) mukaan juuri 
massoittelu, tilojen ryhmittely, au-
rinkopaneelien optimaalinen sijoit-
telu ja lämpösäteilyn torjuminen 
ovat avainasemassa energiatehok-
kaan rakennuksen suunnittelussa.

Päiväkodin runkorakenteena on 
puurunko, rungon jäykistävinä 
osina ovat kiinteiden tilojen sei-
nät. Merellisen ilmaston vuok-
si puurunkoinen seinärakenne

verhoillaan tiilijulkisivulla. Puu-
rungon mahdollistamat puiset 
pinnat tuovat sisätiloihin lämpöä 
ja kodikkuutta. Rakennuksen ul-
kovaipan rakenteet on tarkem-
min esitelty viereisessä kuvassa.

Rakennuksen kattomuoto mah-
dollistaa iv-konehuoneiden inte-
groimisen ullakkotiloihin. Toisen 
kerroksen tiloihin on esitetty tila 
iv-konehuoneen vaatimille pysty-
vedoille. Ensimmäisessä kerrokses-
sa tiloihin tehdään alaslaskut, jois-
sa tekniikkaa saadaan kuljetettua 
vaakavetoina. Alaslaskujen vaatima 
korkeus on huomioitu ensimmäi-
sen kerroksen kerroskorkeudessa.

PINTA-ALAT

Hym2 1340 m2 (1263 m2)
Brm2  2043 m2 (1831 m2)
Htm2  1554 m2 (1439 m2)

Toimintatilaa/tilapaikka 
6,88 m2 (6,54 m2)

Sulkeissa tilaohjelman mukaiset
pinta-alat



Julkisivuote ja -leikkaus 1 : 50
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Tämän diplomityön tavoitteena on 
ollut ymmärtää päiväkotisuunnit-
telun perusperiaatteita, perehtyä 
lapsen kokemusmaailmaan sekä 
tuottaa arkkitehtuurikilpailuun 
ehdotus, joka vastaa kilpailun ta-
voitteisiin. Heti diplomityöproses-
sin alussa kuitenkin päätin, etten 
osallistu ehdotuksellani varsinai-
seen kilpailuun, sillä halusin saa-
da kirjallisen osuuden valmiiksi 
ennen suunnittelutyön aloittamis-
ta. Näin kirjallinen osuus tukee 
tekemiäni suunnitteluratkaisuja.

Suunnitelmaa tehdessäni pienimit-
takaavaisten tilojen luominen osoit-
tautui kuitenkin huomattavasti han-
kalammaksi kuin kirjallista osuutta 
tehdessäni kuvittelin. Kuten Aura 
& Stenros kirjoittavat (1984, 57), 
tilakokemuksen kannalta merkittä-
vimmät tilat ovat yleensä sellaisia, 
jotka ovat toiminnallisuuden näkö-
kulmasta turhia. Tällaisten tilojen 
luominen vaatii siis ns. hukkatilaa. 
Asetin yhdeksi tavoitteekseni 
myös tilaohjelmaan sekä tavoi-
tetehokkuuteen vastaamisen, ja  
näiden kahden, jopa vastakkain

asetetun asian punnitseminen  
osoittautui erittäin haastavaksi. 
Jälkikäteen mietin, olisiko orgaani-
sempi muotokieli luonut lisää tiloja, 
jotka kiinnostavat lapsia. Suorien 
linjojen ihannoijana suunnittele-
mastani päiväkodista tuli erittäin 
linjakas, ja kolomaisia, lapsia hou-
kuttelevia tiloja ei  senkään puo-
lesta luontevasti syntynyt täysin 
vastaamaan alkuperäistä ajatusta.
 
Kaiken kaikkiaan olen kuitenkin 
suhteellisen tyytyväinen loppu-
tulokseen: harmaita hiuksia ai-
heuttaneen pohdinnan sekä tilo-
jen kääntelyn ja vääntelyn jälkeen, 
sain ujutettua suunnitelmaan usei-
ta lapsia kiinnostavia tiloja. Ko-
konaisuudessaan rakennus sopii 
mielestäni mittakaavaltaan  lap-
sen oppimisympäristöksi. Lisäksi 
suunnittelemani päiväkoti soveltuu 
ympäristöönsä, vastaa kilpailun ta-
voitteisiin sekä on tehokas ja toteu-
tuskelpoinen. 

Suunnitteluratkaisu perus-
tuu pitkälti ajatukseen lapsi-
ryhmien omista toiminta-alu-

Pohdinta
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eista, sillä uskon, että tutut, kui-
tenkin muokattavissa olevat tilat 
luovat lapsille turvallisen ja rauhal-
lisen ympäristön. Koen, että liian 
avoimet tilat heikentävät merkit-
tävästi lapsen keskittymiskykyä 
ja vaikeuttavat lapsen toimimista.   
Suunnitteluratkaisuun vaikutta-
vat vahvasti myös muistot omasta 
päiväkotiajastani: omat ryhmätilat 
olivat tuttuja ja turvallisia paikkoja, 
joihin oli mielekästä palata esimer-
kiksi yhteistiloista tai piha-alueelta, 
ja omiin ryhmätiloihin kohdistui 
tietynlaista ylpeyttä. Yleisestikin 
lapset ovat ylpeitä omista asioistaan 
ja tavaroistaan, joten koen, että yl-
peys on verrattavissa ajatukseen 
omasta huoneesta. Vastaavasti ku-
ten lapsi on kotonaan ylpeä omasta 
huoneestaan, lapsi on ylpeä ”omis-
ta” tiloistaan myös päiväkodissa.

Koen, että diplomityö oli koko-
naisuudessaan opettavainen ko-
kemus. Nyt on kuitenkin aika 
siirtyä kohti seuraavia haasteita. 





Kiitos
Ohjaajalleni professori Ilmari Lahdelmalle työn 

ohjauksesta ja hyvistä vinkeistä
Perheelle ja ystäville tuesta ja ymmärryksestä

Juholle ihan kaikesta
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